
 
 

 

RETIFICAÇÃO  

 

O Município de Lacerdópolis, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público 

interno, com endereço na Rua 31 de Março, 1050, Lacerdópolis/SC, CEP 89660-000, CNPJ 

n. 82.939.471/0001-24, neste ato representado pelo Prefeito Sérgio Luiz Calegari, comunica 

a retificação do EDITAL DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N. 05/2020 

(processo licitatório n. 15/2020; emissão: 24/04/2020; objeto: aquisição, com recursos 

próprios e/ou vinculados, de 01 [uma] pá carregadeira nova, a qual será usada pela 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente para a prestação de serviços a 

população do Município de Lacerdópolis, cuja descrição, quantidade, valor máximo e 

condições estão no edital), para constar as seguintes alterações: 

 

Onde se lê: 

 

02 – OBJETO 

 

[...] 

 

 

ITEM 

 

QUANT. 

 

ESPECIFICAÇÃO 

PREÇO  

UNITÁRIO 

PREÇO 

GLOBAL 

 

01 01 Pá carregadeira nova, sobre rodas, 

fabricação nacional, cor predominante 

amarela, ano e modelo 2020 ou superior, 

cabine fechada com certificação Rops e 

Fops, com ar-condicionado, com limpadores 

de para-brisa, assento com regulagem, motor 

a diesel, potência mínima de 128 HP’s, peso 

operacional mínimo de 10.500 kg, caçamba 

com dentes e de no mínimo 1,8m³, sistema de 

transmissão “Powershift” ou hidrostática 

com no mínimo 04 (quatro) marchas a frente 

e no mínimo 01 (uma) a ré, direção 

hidráulica, volante reclinável, com pneus 

medidas mínimas 17,5 x R 25 (16 lonas), com 

ângulo de articulação de no mínimo 40º. O 

equipamento deve vir também, sem prejuízo 

dos acima descrito, com todos os itens 

obrigatórios exigidos por lei e/ou 

homologados pelo DETRAN. 

R$... R$... 

 TOTAL: R$... 

 



 
 

 

Leia-se: 

 

02 – OBJETO 

 

[...] 

 

 

ITEM 

 

QUANT. 

 

ESPECIFICAÇÃO 

PREÇO  

UNITÁRIO 

PREÇO 

GLOBAL 

 

01 01 Pá carregadeira nova, sobre rodas, 

fabricação nacional, cor predominante 

amarela, ano e modelo 2020 ou superior, 

cabine fechada com certificação Rops e 

Fops, com ar-condicionado, com 

limpadores de para-brisa, assento com 

regulagem, motor a diesel, potência 

mínima de 128 HP’s, peso operacional 

mínimo de 10.500 kg, caçamba com 

dentes e de no mínimo 1,8m³, sistema de 

transmissão “Powershift” ou hidrostática 

com no mínimo 04 (quatro) marchas a 

frente e no mínimo 01 (uma) a ré, direção 

hidráulica, volante reclinável ou fixo, com 

pneus medidas mínimas 17,5 x R 25 (16 

lonas), com ângulo de articulação de no 

mínimo 40º. O equipamento deve vir 

também, sem prejuízo dos acima descrito, 

com todos os itens obrigatórios exigidos 

por lei e/ou homologados pelo DETRAN. 

R$... R$... 

 TOTAL: R$... 

 

Diante dessa retificação, considera-se republicado do edital e, com isso, alterado o prazo 

para entrega e abertura dos envelopes que era 11/05/2020 para 03/06/2020, até as 14h00min. 

 

Mantêm-se inalteradas as demais disposições do edital. 

 

Lacerdópolis/SC, 19 de fevereiro de 2020. 

 

 

SÉRGIO LUIZ CALEGARI 

Prefeito 


